NR 781 AKTI

Dt.Regj.01.08.2019

“PER SIGURIMIN E PADISE”

3Rl i gl , : Wl
Giykatesja e vetme e Gjykates:se Rrethit Gjygesor Tirane:
Gjyqtar: Mimoza KAJO- 'BRAH“H

Asistuar nga sekretare gjygsore Suzana \duratag sot me a’f 07/08/2019 mori ne shevmm né

: ‘KERKUES:'

OBJEKTI:

BAZA YIGJORE:

~dhome legshillimi kerkesén pér mcumnm € padlbe qc i per«:t paleve

Albama Duty Free DLtnbutLon shpk, perfaqesu& nva

: administratori Z. Erjon Hastoci, perfaqesuar me autonzmz :
- ngaav, Menta Tabaku me nr hcense ] 2/9 ' : :

'Marqen e masés pér axgunnﬂm pad.s\. per vazhdimin e

aktivitetit . pg ambjentin ekzistues, zona e tramzitit ne
aeroportin Néné Tereza, den ne zgjidhjen pérfundimrare t2
padisé. .

Neni 202,203,204 e vijues i Kodit {& Procedurss Cwllt:
Kodi Doganor nenit 248 te tij ,Vendimi 1 Kshilli t&

Ministrave 651 dt 10.11.2017 dhe hgj] per }\.oncesmnet né
Aeroportm e Rinasit.

Gjykata pasi dégjoi nrﬂtencume* e palés kérlaese 8 pe'mqesu ar nga avokatja né€ seancé g& kérkoi
. pranimin e kérkesés sipas objektiy dhe shqyrioi céshtjen ne &rési, s = 2

-



"VEREN

Se prané késaj G Jykate eshte paraqitur pér shqyrtim kérkesa pér sigurimin e padisé me objektin
martjen ¢ masés pér sigurimin ¢ padisé pér vazhdimin e aktivitetit né ambjentin ¢kzistues, zona e
tranzitit ne aeroportin Nén& Tereza, deri ne zgjidhjen pérfundimtare té padis€ e cila do t&
paragitet mé voné né& kushtet kur gjykatat jang me pushimet vjetore dhe nuk hidhet shorti pér
padité civile.

Bashks me kérkesén aj o_ka paragitur edhe nj€ kopje t& kérkesépadisé me objekt: begvrz’min e
palés sé paditur pér té rfven&osur ne posedim mlnbjemin me siperfage 282 m2 per periudhén
Zco!iqre_nga data 27/08/2019 deri mé daté 26/08/2024 nepermjet rilidhjes S-e_koﬁrmzes 32

’ lc'onceﬁxfo'm‘t. ose né & kundért démshpérblimin pér dérfzfn'e shkakiuar si pasgjée mos rilidhjes s&
icesaf konfrme pér pe»’mdherz I viecare 1& dzsponmu re lzce'xses ku pérfshihen demz i Shkakz:mr

dhe fi nmm e munoya., 5€é bashku me demm moral.

Nga shqyrtimi gjyqésor i céshtjes rezulton e provunf §i mé& poshté:

Shooena Albania Duty Free Distribution shpk ( ADFD shpl\. ) mie- seh né Tirané ka per ebjekt €

veprimtaris€ s& saj:  Ushtrimi i aktivitetit privat ne fushen e biznesit Duty - Free

Shops",nepermjet importit te mallrave ge fregtohen ne kete rafsh si parfume; ko**meuke saksesore.
te ndryshem, pdisje elektronike likerna dhe pije te tdryshme,cigare efj. hapje dyganesh ne

territorin ¢ Shyiperise perfshire aercrport:.t por‘“ﬁ:r ngesﬂu ne zonﬂ.t lm.fnare dhe tm;am diplomatik

e akr=amlar ne Shmpe-; : ‘

Kjo shoqéri ka njé periudhé kohore 2 prej mé shume se 71 v;etesh qe operon né ﬁ.xshen e Duty Eree
—s€ né Rinas g€ ¢ ushtron edhe n€ momentin alccual -
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s \.*.
Gjaté késaj periudhe marrédhéniet midis sheqgeris€, f&DI D.s 1pk ;ihe Tirana Inttmauonal Alrport
(TIA) ¢ ka me koncension aeroportin ¢ Rvnasxfkaaé:_gﬂ_n&manadh nie kontraktuale korrelte
dhe jané pénmbajtur né ményré rigoroze nga ana ¢ té dyja pa?cvc : -

Nga shqyrtimi gjyqésor dhe administrimi I provave dhe I pretendimeve te palés kirkuese
rezulton g€ licensa pér ushtrimin e kisaj veprimtarie para vitit 2007 ka géné pa afat kobor
ashtu edhe kontrata e gerasé pér ambientin ku operon ky subjekt.
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Me ndryshimet e vitit 2007 t& b&a né Kodin Doganor licensa dhe kontrata e gerasé per
ambjentet pér ushtrimin e aktivitetit né aeroport jané pércaktuar né€ njé periudhé kohore 5
vjecare, s

Nisur nga kéto afate kohore rezulton q€ afati i kontratés s& qerasé pér ambientet né agroportin e
Rinasit nén koncesionin e kompanisé Kineze &shté lidhur pér afatin 28.08.2014 deri mé dt 27
Gusht 2019 né& mesnaté, o

Referuar Kodit Doganor né kété daté normalisht duhet {8 perfundonte eche licensa e shogérisé
ADFD shpk pér ushtrimin e aktivitetit duty free ne kété aeroport. '

Kérkuesi parashtroi se nga ana e Ministrisé pérgiegjese pér Financat nuk &shté njoftuar lidhur me
_ mos rinovimin e licensés. Kot PR : : ' '
Si rregul] ky njoftim duhej t& béhej deri me dt 27 qershor 2019, _
N& nenin 248 i Kodit Doganor dhe Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr 199/2017 neni
- 638/2 thuhet: 1. Pér géllime  sigurie, . mbikéqyrieje . dhe kontrolli, magazinat doganore
private (duty free shop), do_1é lejohen: ané aeroporiet - pér fluturime ndérkombétare,
maksinumi 2 (dy) duty free shop; bjné porfin e Durrésit pér destinacionet ndérkombéiare
brenda zonés, I (wié) dury free shop; : e R :

2. Autorizimi pér magazinat doganore private (duty free shop) Ssheé i viefshém Pér viet, me &
drejté  rinovimi.  Minimumi = 60 - dité pérpara pérfundimit (8 afatit S-vjecar, ministri
pérgjegjés pér  financar dubet 17 njofiofi mbajtésin - e auiorizimit dhe. Drejtoring -
e Pérgfithshme & Doganave lidhur me mosrinovimin e autorizimir. Nése ministi
Pérgiegiés pér financar nuk njofion mbajtésin e autorizimit, atéhere rinovimi koz;&ider;oﬁet__i.
mirégené. i : e

- Nga shqyrtimi i dispozités sé mésipérme rezulton se duke -jc_jéné se Ministri pérgjegiés i Financave
nuk ka sjell& asnjé njoftim pér mosrinovimin e autorizimit ng minimum 60 dité pérpara datés s&
pérfundimit & autorizimit ekzistues né emér te shogéris8 ADFD shpk | pra pérpara datés
27.06.2019, autorizimi pér Duty Free konsiderohet i rinovuar né bazg & ligjit. :

Sipas shkresés s& Degés s& Doganés s& Rinasit ‘nr.193/1 Prot date 18.01.2019 e cila &shtd
administruar né dosje kérkuesi ka q€né njé subject korrekt né veprimtarine e tij tregtare.
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Né lidhje me kérkesén cbject gjykimi gjvkata emed ge tu referohet kétyre akteve ligjore:
LA ...‘,j . : . . e
i >‘ e

Neni 202 I Kodit t& Procedurés Civile

Me kérkesén e paditésit. giykata brenda 5 ditéve lejon marrjen e masave pér sigurimin e padisé,
Kur ka arsye 1é dvshohet se ek=ekutimi i vendimi PEr (€ drejtat e paditésit do 16 béhet i+ -



panundur ose 1 vEshtiré

Sigurimi i padisé lejohet kur: e e .
@) padia mbéshietat n€ prova me shlresé; i :

b) paditési jep garanci, né masén dhe né llojin e caktuar nga 53:;{5121 per d@mm Gé munz:r' i
shkakrohet 1¢ paditurit nga sigurimi i padisé. :

Garancia mund (€ kérkohet edhe pér rastin e parashikuar nga shkronja “a” e kétij neni.

l\tm 203 I"Kodit té Procedurés Civile

Sigurimi i padisé lejohet pér ié gfitha llojet e paa’zve d}fe né cdo fazé ré gjvkimir, dem.s‘a vendimi
1€ marré fbrme & preré.

: Nem 204 Eodit t& Proced:arés Civile

Szgur*fm 7 pad;f.se smurd 16 kérkofrer ea’ he pérpara nav :ges € padz.se ne gykawn =4 vendzf fa Aa

. banimin paditési ose fau nedodhet pa.s uria me 1€ cilén do & ‘szguroz’ver padza

>

Né k1 rast g;vi‘ara cakton njé cxfat Jo mé shumé se pesc,rmb Jd}ye!e dn‘e brenda & cilit dufzet té
paragitel padia né givkate,

“ie hah;e me Lerkesen ob]ekt ykum h;vkata cmon gé té arsyeto;e si mé poshte.

I\.erl_\,sa object gykimi e paramtur nga. ana’e palcs Lerkaese &shté né kompetencen e Lesaj

. gjykate sipas nenit 36 e vijues te K.Pr.Civil dhe hyn né& _}undmszomn e mosmarreveshleve civile

che jo t€ atij administrative apo t& arbitrazhit kjo pér faktin se konfiikti rezulton q€ muk ka, tc bege

me kontratén ekzistuese né fuql por me posech{mw e hgsnem ambjentﬂ’ve t& marra me qera pas
datés 27/08/20. 19, ! : -

- ijkata referar e &spozxtes h _jcu'e e meszpernc cmon se shoqgrisé AD}FD s‘lpk duhet ti lete

‘rinovuar licensa edhe per njé periudhé tjetér 5 viecare me daté fiflimi 28/ O&/”OIQ ora 00.01 deri
mé 77/08,’20’4 ora 23.59 duke qéné se ndryshimet ne Kodin Doganor j jané ndmhme qé i
perkas.m i‘l_}C penudhe mé t€ voné se sa ligji pér Kontratat koncesionare.

NE rastin konkret rezulton se rinovimi 1 Iu.enbes nuk Lﬂ qem: 1 idhur me pas;en pérpara t& njé

~kontrate t& vlefshme geraje sic ka géné né 18 shkuarén che ky rinovim 1 licensé&s rezulton g [

Eshté bére subjektit t& mésipérm pér t& n}gtm ambjert dhe pe‘ t€ nj&jtén sipérfaqe sipas licénsés
ekzistuese prej 282m2 nga 1€ cilat 235 m2 + F47.27-m2 né's -Ilen € tranzitit Rinas pér té cilén
€shté€ bashkangjitur edhe plc_mmetna dhe pJ'a_:iver{d‘ S] s i Ha mé t& voglin ndryshim.

I . e -
Kérkuesi pretendoi se se nga ana e TIA sﬁ‘ )2 hate' tf-‘ sé cﬂes jané€ mjé shoqen me qendér né
Hong Kong, jang hapur procedurat pér orwamz\n:}m'“ tehderi(”

X Qe
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Kete€ pretendim  kérkuesi ¢ 1 mbéshteti me printimin nga fagja online e TlAshpk ku né gjuhen
angleze &shté publikuar propozimi pér tendér né ambjentet e Duty Free né TIA. :

i B % i . 2



d Stpas kérkuesit ky tender deri ne momentin aktual nuk ka konkluduar me nje fitues . *
Kérkuesi parashtroi se né kushtet kur jemi treth 20 dite nga afati i perfundimit te kontrates
koncensionare, dhe kur ner ama e administratoreve t€¢ TIA nuk &shi& njoftuar nése do t&
rinovohet marrveshja e koncesionit t& Duty Free, kérkuesit | shkaktohet nje dem real dhe 1
konsiderueshem duke patur parasysh se ai ka kontrata specifike furmizimi me operatoré t& tjerd
té€ po késaj fushe,

Gjykata e cmon sit & drejté dhe t& bazuar kits pretendim pasi kérkuesi paragiti prova shkresore
ku véretojné shpenzimet e shumta per mbajtjen e aktivitetit dhe zhvillimin e - -

Gjithashtu gjykata cmon qé t& nénvizoj& se pavarsisht k&tij argumenti edhe nése TIA do
i€ Kishte apo do té pérzgjidhte. njé operator tjetér pér aktivitetin e Duty Free népérmjet nje
tenderi, s& bazuar né Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr 199/2017 neni 638/2 sipas t& cilit
thuhet: 1. Pér géllime  sigurie, . mbikégyrieje - dhe kentrolli, magazinat doganere private
(duty free shop), do té lejohen: ajné aeroporter- pér- Jhuaturime  rdérkombéare, maksimumi 2
(dy) dutv free shop; operatorit tistér mund ti japé ni€ ambient tietdr por jo ambientin ekzistues

- dhe pér (€ cilin shogéria ADFD shpk ka t& rinovuar licensen pér vazhdimin e aktivitetit tregtar

DutvFree per t€ niétin ambjent dhe siperfage ekzistuese. vasi_referuar licensés dhe -

planvendosies e genplanit ¢& shoaéroing até ambientet q& T jan€ dhené kerluesit duhet (& jend né
pé€rdorim ekskluziv t tij. i : 5 : ;

Givkata nisur nga rrethanat e mésiperme si dhe provat e paragitura nga ana e palés kérkuese dhe

konkretisht, inventari I mallrave giendje né objekt, 1 investimit t& kryer dhe fotografité e

p;;:dqimra- cmon se ka arsye t"é-fdysh.éh_et se ekzc_k:mimi-i vendimit pér & drejtat e;péditésit'do tE - :
béhet I pamundur ose i veéshtiré, pasi deri né  shtator 2019 né kryesckretaring ¢ giykatés nuk
hidhen ng short kérkes€padi e pér mjedhojé nuk merren né shqyrtim kérkesépadia e paragitur

b_a_shl;é me kérkesé&n abject gjykimi,

Mbi.sa mg sipér q&t& mos t shkakiohet nj& dém i réndésishém, i pakthyeshém dhe me njé
vleré t& konsiderueshme gjykata’ vendos. marjen e mases provizore pér vazhdimin ¢ akrivitetit

tregtar Duty Free nga ana e shogérisé ADFD shpk pas datés 27/08/2019 orz 23.59 deri ns
'zg'jidh_je:_z pérfundimtare t& padisé me object Detyrimin e palés sé paditur PEr i€ rivendosur ne
posedim ambjentin me'sz'perj%zge 282 m2 per periudhén kohore nga data 27/08/2019 deri mé daié
26/08/2024 nepernyet rilidhjes se kontrates se koncensionit ose né & kundért démshpérblimin
pér démin e shkaktuar si pasoié e mos rilidhjes sé késaj kontrate pér periudhén 3 vjecare 1
disponimit t& licensés ku pérfshihen démi i shkaktuar dhé: :ﬁﬁminr e munguar, sé bashiu me démin

w

moral.

N& kél€ rast gjykata né kuptim (& nenit 204, p: orafi [ dyté T K Pr C1 cakton kérkuesit njé afat
prej 15 ditésh pér t€ paraqitur né g])katen@&néﬁ TIA shpk me ob_iéct Detyrimin e palés sé
paditur pér 1€ rivendosur ne posedim amly-'ez;ﬂn me siperfage 282 m2 per periudhén kohore nga
data 27/08/2019 deri mé daté 26/08/2024 }zeperny'e_r rilidhjes se konrrates se koncersionit ose né

-
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 datés 27/08/2019 o
“palés s padifnr

1€ kundért domrhperb[zrrm pér a'emm e shkaktuar si pasojé e mos rilidhjes sé Aemj AcmFa;e péry

: pervudhen J Vjecare 1 da?pommzt € licensés ku DErfshiken démi | shkaituay EEW

mun guar, sé bashku me démin moral,

PER KETO ARESYE

Gjykata bazuar né kérkesat e perit 202, 204, 205 e vijues t§ K. Pr. Civile

VENDOSI

—Prammm e kérkesds 56 kérkuesit Albania Duty Frcé Di stxibuﬁmﬁ ‘shpk.

-Marrjen e-masés pér siguﬂmiﬂ- e obj eltit té-pa-disi.:"‘..

v r'cz;.c e ambjentin ekz1srues zona ¢ tranzitit ne aarovortm Néps Tereza, pas

2359 deri ne zgpc{hjen *Jerundlmtare i padﬁe me objcct' Dehnmm e
55 nVendosu: ne Doqechm ambjenmz me siperfage 78’7 m2 per r}enudhen T

kohore nge{ dz’ -JGS’POIQ deri mé dafe 26/08/2024 nepcrmJeL nhdbjcs se kontmtes se . :

: -koncensmmt 05& ndt kundert aemshpf: blimin per démin e sﬁ_kakmar si pB.SGJB e.mos nhdhjes s&
> kesa} kontrate perpm:men 5 viecare t& d1sp011m11t te ncz:nses ku pe‘"fsh_hpn dem; L shkakruar
* - dhe fitimin e mnmgﬁ ; scbash{u me démin moral - :

Giylateie Enemt 204 paragrafi T dy1& [ X Pr C I cakton kérkuesit njé afa prej 15

ne ﬂ”viu. it€ pading ncaj sﬁoqerw s¢ TIA shpk me object De*ynmm e palés
’amicsur ne posedim ambjentin me siperfage 282_ m%ggﬂb’e?i dhen kohore

i

dm mée dat€ 26/08/2024 nepcrmjct I‘llldhj es se Lcmtratﬂs se kcmc\,nsmmt
) Hrmin pér démin e shkaktu?;;ﬁSi pasojé e mos rilidhjes s& késaj

'm 5 vjecare € disponimit ‘y; li censes ku périshihen deml 1 shkaktuar dhe
, s&-bashku me demm meral. «
u\-‘ St i :’ ® 3

Ky vendim eahte Ia:zek.ltuesuem nga Fcrmbame_si gjygsor.
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-Kundér ketij vendimi l&johét ankim I vecanté né Gjykatén ¢ Apelit Tiran€. Afati I ankimit &shté
5 dité€ nga e nesérmja ¢ komunikimit t€ vendimit t& arsyetuar.

-Ankimi ndaj kétij vendimi nuk pezullon ekzekutimin e tij.
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